
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  38 DEL  19-05-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA E INTEGRAZIONE SCOLASTICA
DISABILI - LIQUIDAZIONE SPESE II SEMESTRE 2020 E APPROVAZIONE RENDICONTO
UTILIZZO FONDI 5 PER MILLE 2018 PER L'ANNO DI IMPOSTA 2017 E FONDI 2019 PER
L'ANNO DI IMPOSTA 2018.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese
di  maggio, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in
Pontano ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità dell’Area
Amministrativa;

Vista la deliberazione di C.C. n. 13 del 31/3/2021, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio
Pluriennale 2021/2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 98 del 29.12.2020 con la
quale si è approvato il “Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’anno
2021” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni dirigenziali,
le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità
dell’Ente, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il
corrente anno;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni consiliari:
n. 78 del 17/12/1987 con la quale si delegava la Comunità Montana dei-
Monti Azzurri per i servizi socio assistenziali di competenza del
Comune;
n. 11 del 9/3/1998 con oggetto: "Servizi socio-assistenziali. Rinnovo-
delega alla Comunità Montana Zona "L" di San Ginesio";
n. 35 del 30/11/2005 con oggetto: "Rinnovo deleghe alla Comunità-
Montana di funzioni e servizi nel settore socio-assistenziale";
n.40 del 9/11/2010 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata-
rinnovata la delega conferita alla Comunità Montana dei Monti Azzurri
di San Ginesio per lo svolgimento delle funzioni e dei servizi di
competenza di questo Comune in materia socio-assistenziali;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 100 del 31/12/2015 con la quale si
stabilisce quanto segue:

di dare attuazione al conferimento all’Unione Montana dei Monti-
Azzurri di San Ginesio della funzione fondamentale dei servizi
sociali, di cui alla lettera G) dell’art. 14 comma 27 D.L. 78/2010 e



successive mod. ed integr. alla luce di quanto disposto dall’art.4
comma 2 dello Statuto dell’Unione Montana;
di confermare, così come esistente alla data odierna, al fine di-
garantire la continuità dei servizi erogati, l’immediata gestione dei
servizi già esercitati dall’ Unione, tramite l’ATS XVI ed elencati
nell’allegato alla deliberazione, Servizi sociali già esercitati
dall’Ambito territoriale sociale XVI, programmati annualmente con il
Piano attuativo d’Ambito approvato dal Comitato dei Sindaci, ai sensi
LR 32/14 artt. 8 e 14;

DATO ATTO che tra i vari interventi oggetto di conferimento vi rientrano
quelli attuati ai sensi della L.R. 18/1996 e, in particolare, quelli di
assistenza domiciliare educativa e di assistenza integrativa scolastica;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 51 del 20/8/2020 con la quale si
stabilisce quanto segue:

di confermare per il periodo settembre 2020/luglio 2021 gli-
interventi di assistenza integrativa scolastica ed educativa
domiciliare già in corso per lo stesso numero di ore settimanali del
precedente anno.
di prevedere che l’assistenza educativa domiciliare venga svolta dal-
mese di settembre al mese di luglio incluso come negli scorsi anni
con sospensione del servizio nel mese di agosto.
di dare atto che pertanto il quadro dei servizi risulta essere il-
seguente:

- ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE (N. 48 settimane annuali):
L.A.: N. 4 ore/settimanali
C.M.: N. 5 ore/settimanali;
P.C.: N. 4 ore/settimanali;

per un totale di n. 624 ore annuali circa;

- ASSISTENZA INTEGRATIVA SCOLASTICA (N. 36 settimane annuali):
D.L.S.:  N. 8 ore/settimanali;
R.A.E: N. 8 ore/settimanali;
M.G.: N.10 ore/settimanali;

per un totale di n. 936 ore annuali circa;

di dare disposizioni ai competenti uffici per l'assunzione del-
relativo impegno di spesa per un importo complessivo pari a 20.811,34
da imputare come segue:

al cap. 1876/2 competenza 2020 per € 1.522,60;o
al cap. 1876 competenza 2020 per € 11.000,00;o
al cap. 1876 competenza 2021 per € 8.124,04.o

VISTA la propria precedente determinazione n. 54 del 31/8/2020 con la quale
viene assunto l’impegno di spesa per l’assistenza domiciliare educativa e
per l’assistenza integrativa scolastica per un importo complessivo pari a
20.811,34 da imputare come segue:

al cap. 1876/2 competenza 2020 per € 1.522,60;o
al cap. 1876 competenza 2020 per € 11.000,00;o
al cap. 1876 competenza 2021 per € 8.288,74.o

VISTA la deliberazione di G.C. n. 75 del 29/10/2020 con la quale si
stabilisce quanto segue:

di autorizzare per il periodo novembre 2020/luglio 2021 un ulteriore-
intervento di assistenza educativa domiciliare a favore del minore
M.G. per n. 4 ore settimanali per il periodo novembre/luglio e con
sospensione nel periodo estivo.
di dare disposizioni ai competenti uffici per l'integrazione del-
precedente impegno di spesa per un importo complessivo pari a €
2.206,40 con imputazione come di seguito:

al cap. 1876 competenza 2020 per € 440,00;o
al cap. 1876 competenza 2021 per € 1.766,40.o



VISTA la propria precedente determinazione n. 88 del 30/10/2020 con la
quale viene integrato l’impegno di spesa assunto per l’intervento di cui in
oggetto per un importo complessivo pari a € 2.206,40 con imputazione come
di seguito:

al cap. 1876 competenza 2020 per € 440,00;-
al cap. 1876 competenza 2021 per € 1.766,40;-

VISTA la comunicazione dell’Unione Montana dei Monti Azzurri trasmessa con
nota prot. n. 7781 del 4/5/2021 con la quale si comunica il rendiconto
generale relativo al II semestre 2020 ed il dettaglio riguardante questo
Comune relativo al servizio di Assistenza Educativa Domiciliare e di
Assistenza Integrativa Scolastica con la richiesta di versamento della
quota a carico dell'Ente per l'importo complessivo di € 7.066,79 così
ripartita:

Assistenza Educativa Domiciliare: € 2.992,13;-
Assistenza Integrativa Scolastica € 4.074,66;-

RITENUTO, pertanto, necessario dover liquidare alla sopra citata
Unione Montana l'importo suddetto per il servizio prestato;

PREMESSO, inoltre:
che l’articolo 63-bis, comma 1, del decreto legge n. 122 del 25
giugno 2008 prevede che per l’anno finanziario 2009, con riferimento
alle dichiarazioni dei redditi relative al periodo d’imposta 2008,
sulla base dei criteri e della modalità di cui al decreto del
presidente del consiglio dei ministri 20 gennaio 2006, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n.22 del 27 gennaio 2006, fermo quanto già
dovuto dai contribuenti a titolo di imposta sul reddito delle persone
fisiche , una quota pari al cinque per mille dell’imposta stessa è
destinata in base alla scelta del contribuente alle seguenti
finalità:

a)sostegno del volontariato e delle altre organizzazioni nono
lucrative di utilità sociale di cui all’articolo 10 del decreto
legislativo 4 dicembre 1997, n. 460 e successive modificazioni,
nonché delle associazioni di promozione sociale iscritte nei
registi nazionali, regionali e provinciali  previsti
dall’articolo 7 commi 1,2,3 e 4 e della legge 7 dicembre 2000,
n. 383 e delle associazioni e fondazioni riconosciute che
operano nei settori di cui all’articolo 10, comma 1, lettera
a), del decreto legislativo 460 del 1997.
b) finanziamento della ricerca scientifica e dell’università;o
c) finanziamento della ricerca sanitaria;o
d) sostegno delle attività sociali svolte dal comune dio
residenza del contribuente;
e)sostegno alle associazioni sportive dilettantisticheo
riconosciute ai fini sportivi del CONI a norma di legge;

che l’opzione “5 per mille” non sostituisce il meccanismo dell’8 per
mille, come espressamente indicato dal successivo comma 2 dello
stesso articolo 63-bis, ma si aggiunge, per cui le due scelte non
sono fra loro alternative;

TENUTO CONTO CHE:
quanto previsto dall’articolo 63-bis del dl 112/2008 rappresenta per
il comune una potenziale leva gestionale per raccogliere fondi da
destinare ad attività e iniziative a carattere sociale, anche con
riferimento a iniziative sperimentali e innovative;
che per l’individuazione delle suddette attività ed iniziative
occorre far riferimento alla codifica funzionale disciplinata dal DPR
194/1996;

CONSIDERATO:
che la scelta del 5 per mille presuppone, da parte dei cittadini, una
valutazione consapevole delle attività realizzate dai soggetti
potenziali destinatari delle risorse;



che l’attività comunicativa dell’ente ha permesso di costruire ed
orientare il consenso dei cittadini, sollecitando l’attenzione sulle
attività sociali e sulla loro sostenibilità, garantendo una
corrispondenza tra quanto devoluto con l’opzione 5 per mille e quanto
offerto, in cambio, in termini di nuovi servizi a rilevanza sociale;

ATTESO:
che è obiettivo dell’amministrazione comunale favorire la più ampia
condivisione e conoscenza degli obiettivi, delle strategie e dei
risultati legati a tali iniziative;
che nell’attuale contesto socio – economico è sempre più
significativo il ruolo svolto nelle amministrazioni locali;

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Interno Dip. Finanza Locale, di
assegnazione per l’anno 2020 (Fondi dichiarazione dei redditi 2018 –
periodo d’imposta 2017) di € 1.522,60 relativi alla quota spettante del 5
per mille IRPEF;

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Interno Dip. Finanza Locale, di
assegnazione per l’anno 2020 (Fondi dichiarazione dei redditi 2019 –
periodo d’imposta 2018) di € 1.587,96 relativi alla quota spettante del 5
per mille IRPEF;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 51 del 20/8/2020 con la quale si
stabilisce di destinare i fondi ricevuti a titolo di cinque per mille
dell’IRPEF per finanziare parte della spesa sociale relativa all’assistenza
domiciliare educativa e all’assistenza integrativa scolastica relativa
all’esercizio 2020;

RICHIAMATO l’art.63-bis, comma 3, del decreto legge n. 112/2008 che prevede
che i comuni devono redigere, entro un anno dalla ricezione delle somme a
essi destinate, un apposito e separato rendiconto dal quale risulti, anche
a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente la
destinazione delle somme ad essi attribuite;

RITENUTO, pertanto, dover approvare il relativo rendiconto;

VISTO il D.L.vo 267/2000;

D E T E R M I N A

Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente atto.

DI LIQUIDARE alla Comunità Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio la
quota di compartecipazione posta a carico di questo Comune relativa al II
semestre 2020 per un importo totale di € 7.066,79 con imputazione come di
seguito riportato:
- per € 3.110,56 al Cap. 1876/2 (imp. 181/2020 e 350/2020);
- per € 3.956,23 al cap. 1876 (imp. 178/2020 e 206/2020).

DI TRASMETTERE il presente atto all'Ufficio Ragioneria per il pagamento
della spesa suddetta.

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990 responsabile del procedimento è
l'Istruttore Direttivo Amministrativo Dott.ssa Colomba Orazi.

DI APPROVARE l’allegato rendiconto relativo all’utilizzo delle somme
devolute ai cittadini residenti, con la scelta del 5 per mille per l’anno
di imposta 2017, dichiarazione dei redditi anno 2018 e per l’anno di
imposta 2018, dichiarazione dei redditi anno 2019 che di seguito si
espongono sinteticamente:

Fondi raccolti € 3.110,56;
Attività sociali finanziate: 3.110,56.



DI APPROVARE l’allegata relazione illustrativa, da cui emerge in modo
chiaro e trasparente l’utilizzo delle somme destinate alle attività
sociali.

DI DARE ATTO che la relazione di cui al punto precedente costituisce una
sezione speciale del bilancio sociale dell’amministrazione comunale.



Relazione di accompagnamento al rendiconto destinazione 5 per
mille irpef – anno finanziario 2018 – periodo di imposta 2017

DESCRIZIONE DEI SERVIZI ED ATTIVITA’

La somma assegnata a titolo di 5 per mille IRPEF in riferimento al periodo
di imposta 2017 – anno finanziario 2018 è stata di € 1.522,60.
L’Amministrazione Comunale di Sant’Angelo in Pontano ha destinato tale
somma alla copertura dell’impegno assunto nell’anno 2020 per le spese di
assistenza domiciliare educativa e di assistenza integrativa scolastica
riguardanti soggetti disabili residenti presso il Comune di Sant’Angelo In
Pontano.
I destinatari dell’intervento connesso alla realizzazione degli interventi
sono attualmente n. 7 soggetti.
I servizi vengono svolti da questo Comune in forma singola. Il costo per il
II semestre 2020 ammonta ad € 7.066,79 a carico di questo Ente.
Pertanto per il II semestre 2020 il Comune di Sant’Angelo in Pontano ha
impegnato e liquidato la somma di €. 7.066,79 per il pagamento delle spese
sostenute per l’erogazione del servizio (determina del Responsabile
dell’Area Amministrativa n. 38 del 19/5/2021).

Sant’Angelo in Pontano li 19/5/2021

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
(Dott.ssa Colomba Orazi)



MODELLOA

RENDICONTO DELL’UTILIZZO DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL’IRPEF AL
SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ SOCIALI

ATTRIBUITA NELL’ANNO 2020 E RIFERITA ALL’ANNO FINANZIARIO 2018 E ANNO DI
IMPOSTA 2017

(Articolo 12, decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010 aggiornato
con le istruzioni del Decreto del Presidente del Consiglio 7 luglio 2016)

Comune di SANT’ANGELO IN PONTANO   Prov. MACERATA

Codice Ente I286

Importo totale percepito dal Ministero Interno 1.522,60

Il presente modello va compilato in caso di affidamento del servizio a enti esterni al Comune

1 – Ente beneficiario e denominazione sociale UNIONE MONTANA DEI MONTIAZZURRI

2 – Codice fiscale dell’ente 01874180431

3 – Sede legale - Via Piave, 12 – 62026 San Ginesio (MC)

4 – nome e cognome e codice fiscale del rappresentante legale

GIAMPIERO FELICIOTTI – C.F.; FLCGPR52S15I651U

5 – Indirizzo di posta elettronica: montiazzurri@pec.it

6 - Scopo dell’attività sociale ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA E SOCIALE

7 – Anno finanziario a cui si riferisce l’erogazione 2020

8 – Data di percezione delle somme:  25/5/2020

9 - Importo assegnato 1.522,60

10 – Importo delle spese finanziate con il 5 per mille destinate alle spese di funzionamento del
beneficiario distinte con l’indicazione della loro riconduzione alle finalità del soggetto beneficiario:

Tipologia spesa di funzionamento importo
riconduzione ad attività sociale

dell’ente

a) Spese per risorse umane € ………….. %

b) Spese per beni e servizi
(indicare tipi di beni)

ASSISTENZA DOMICILIARE
EDUCATIVA EINTEGRATIVA
SCOLASTICA

€ 1.522,60 % 100/100



...................................................... € ………….. %

...................................................... € ………….. %

c) Altro:
…………………….......……….

€ ………….. %

11 – altre voci di spesa riconducibili direttamente agli scopi sociali dell’ente

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

12 – Eventuali somme accantonate, per la realizzazione di progetti pluriennali da rendicontare
nell’anno di utilizzazione: € ……………………

Sant’Angelo in Pontano lì 19/05/2021

Timbro dell’ente

Il Responsabile del servizio finanziario Dott. Fortuna Antony……………………………….......….

Il Responsabile dei servizi sociali Dott.ssa Colomba Orazi…………………………....................

L’organo di revisione economico-finanziario1 Dott. Claudio Morresi ………………………….

1 Per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti è richiesta la sottoscrizione da parte dell’unico componente del 
collegio; per i comuni con popolazione superiore è richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, 
sempreché il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti e tre i componenti per il funzionamento del collegio, 
nel qual caso il documento va sottoscritto dai tre componenti.



Relazione di accompagnamento al rendiconto destinazione 5 per
mille irpef – anno finanziario 2019 – periodo di imposta 2018

DESCRIZIONE DEI SERVIZI ED ATTIVITA’

La somma assegnata a titolo di 5 per mille IRPEF in riferimento al periodo
di imposta 2018 – anno finanziario 2019 è stata di € 1.587,96.
L’Amministrazione Comunale di Sant’Angelo in Pontano ha destinato tale
somma alla copertura dell’impegno assunto nell’anno 2020 per le spese di
assistenza domiciliare educativa e di assistenza integrativa scolastica
riguardanti soggetti disabili residenti presso il Comune di Sant’Angelo In
Pontano.
I destinatari dell’intervento connesso alla realizzazione degli interventi
sono attualmente n. 7 soggetti.
I servizi vengono svolti da questo Comune in forma singola. Il costo per il
II semestre 2020 ammonta ad € 7.066,79 a carico di questo Ente.
Pertanto per il II semestre 2020 il Comune di Sant’Angelo in Pontano ha
impegnato e liquidato la somma di €. 7.066,79 per il pagamento delle spese
sostenute per l’erogazione del servizio (determina del Responsabile
dell’Area Amministrativa n. 38 del 19/5/2021).

Sant’Angelo in Pontano li 19/5/2021

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
(Dott.ssa Colomba Orazi)



MODELLOA

RENDICONTO DELL’UTILIZZO DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL’IRPEF AL
SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ SOCIALI

ATTRIBUITA NELL’ANNO 2020 E RIFERITA ALL’ANNO FINANZIARIO 2019 E ANNO DI
IMPOSTA 2018

(Articolo 12, decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010 aggiornato
con le istruzioni del Decreto del Presidente del Consiglio 7 luglio 2016)

Comune di SANT’ANGELO IN PONTANO   Prov. MACERATA

Codice Ente I286

Importo totale percepito dal Ministero Interno 1.587,96

Il presente modello va compilato in caso di affidamento del servizio a enti esterni al Comune

1 – Ente beneficiario e denominazione sociale UNIONE MONTANA DEI MONTIAZZURRI

2 – Codice fiscale dell’ente 01874180431

3 – Sede legale - Via Piave, 12 – 62026 San Ginesio (MC)

4 – nome e cognome e codice fiscale del rappresentante legale

GIAMPIERO FELICIOTTI – C.F.; FLCGPR52S15I651U

5 – Indirizzo di posta elettronica: montiazzurri@pec.it

6 - Scopo dell’attività sociale ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA E SOCIALE

7 – Anno finanziario a cui si riferisce l’erogazione 2020

8 – Data di percezione delle somme:  7/8/2020

9 - Importo assegnato 1.587,96

10 – Importo delle spese finanziate con il 5 per mille destinate alle spese di funzionamento del
beneficiario distinte con l’indicazione della loro riconduzione alle finalità del soggetto beneficiario:

Tipologia spesa di funzionamento importo
riconduzione ad attività sociale

dell’ente

a) Spese per risorse umane € ………….. %

b) Spese per beni e servizi
(indicare tipi di beni)

ASSISTENZA DOMICILIARE
EDUCATIVA EINTEGRATIVA
SCOLASTICA

€ 1.587,96 % 100/100



...................................................... € ………….. %

...................................................... € ………….. %

c) Altro:
…………………….......……….

€ ………….. %

11 – altre voci di spesa riconducibili direttamente agli scopi sociali dell’ente

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

12 – Eventuali somme accantonate, per la realizzazione di progetti pluriennali da rendicontare
nell’anno di utilizzazione: € ……………………

Sant’Angelo in Pontano lì 19/05/2021

Timbro dell’ente

Il Responsabile del servizio finanziario Dott. Fortuna Antony……………………………….......….

Il Responsabile dei servizi sociali Dott.ssa Colomba Orazi…………………………....................

L’organo di revisione economico-finanziario2 Dott. Claudio Morresi ………………………….

2 Per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti è richiesta la sottoscrizione da parte dell’unico componente del 
collegio; per i comuni con popolazione superiore è richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, 
sempreché il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti e tre i componenti per il funzionamento del collegio, 
nel qual caso il documento va sottoscritto dai tre componenti.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Orazi Colomba

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.
L'impegno contabile é stato registrato al Cap.   al n.   in data odierna.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
     FORTUNA ANTONY

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 20-05-2021    al 04-06-2021
Lì  20-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 20-05-2021    al 04-06-2021
Lì  04-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA


